dito veneziano, messo sulla via, potrà diradare il buio che involge

l'autore e l'opera sua, la quale non può leggersi, anche a tanta

distanza di tempo, senza qualche senso di compassione.

mdlv Inditione xma *

Die 29 niartij

Ser Marcus

Mauroceno

dom. advocator

coniunis olim e\

hoc casu in xi.. la

Contra Sebastianum di Re, de Clodia, prò quo, tamen per ante-

scriptum doni, advocatorem in antescripto Consilio de XL ,a posita

fuit pars infrascripta
;
Videlicet quod Ista Condemnatio lata, sub

die 14 martij 1548 per spectabilem dom. Augustinum Contarono olim

Clodie potestatem, per quam ex causa, et imputatione ut in ea, con-

finava Sebastianum dj Re, de Clodia, in carcere nuncupata lorba

Venetiarum in vita sua et ut in ea, tamquam condemnatio male, et

indebite fatta, rationibus, et causis huic Consilio ditis, et declaratis,

incidatur, cassetur, et annulletur, itaquod de caetero nullius sit

efficatie, vel momenti, tamquam si fatta non fuisset ;
hac tamen

conditione quod dominus Sebastianus di Re, sit et intelligatur esse

perpetuo bannitus de Clodia et ejus districtu, et in causa contra-

fationis banni si eaptus fuerit intra confinia, stare debeat per annui

in carcere et solvat Capienti libras 300 de bonis suis si erunt, sin

autem ex peccuniis dom. nii nostri. Et iterum remitatur ad bannum,
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et hoc toties quoties et publicetur in civitate Clodie. Et datis atque

reeeptis in ipso Consilio ballotis 35, faerunt non sinceri 4. de j .

9. de non 22 - Et captum fuit de non et consequenter suprascri;

condeninatio bona et laudata remansit.

Arch. di Stato di Venezia. Avogaria di Coniun. libro delle

Raspe an. 1555, carte 1

IL

Tempio d'Amore del Capanio napoletano.

Anche a rischio di passare per cultore d : una bibliografia

troppo piccina, dopo le Lagrime d'Amore del disgraziato chiog-

giotto, voglio aggiungere due parole sopra un altro libro, intito-

lato esso pure d'Amore, ma molto differente dall'altro per il con-

"
:• e per la causa della sua apparizione. In una cosa per -

somigliano, cioè nella loro estrema rarità ; tanto che questo secondo,

che appartiene a Xapoli per l'autore e per il soggetto, non è

dagli stessi eruditi napoletani conosciuto come libro stampato. Il

che dico giudicandone dalla menzione che ne trovo fatta in alcune

recentissime pubblicazioni 1 . dalle quali si ricava in sostanza che

un poemetto in lode delle donne illustri napoletane, dei primi lustri

del cinquecento, attribuita a un ignoto scrittore chiamato Cap